
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07545 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07545 
 Del: 26/10/2018 
 Esecutivo da: 26/10/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
 
 
OGGETTO:  
Q5 - Affidamento servizio Progetto "Pallavolo per tutti" periodo: Novembre e Dicembre 2018 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

P.O. Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 

Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica delle 
annualità 2016 e 2017; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, 
la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 
- con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, è stato  approvato il PEG 

2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  
 
- con determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di titolare 

della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 
Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport; 

 
- con determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al dott. 

Fabio Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della Posizione 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07545 

 

Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie e strumentali 
afferenti a detta Posizione Organizzativa; 

 

Considerato che nell’ambito delle Linee Programmatiche della Commissione Servizi Educativi e Sport del 

Consiglio di Quartiere 5, approvate con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 n. 50001/18 del 

07.02.2018, si prevede la realizzazione di progetti ed iniziative di promozione sportiva e di attività ludico-

motoria con finalità socio-educative, in grado di rivolgere particolare attenzione al disagio sociale e di 

collegare il mondo dello sport con la scuola in particolare;  

  
Preso atto del progetto “PALLAVOLO PER TUTTI” presentato dalla ASD Firenze Ovest Pallavolo (prot. 

n° 313483 del 05/10/2018) con il quale viene proposta la realizzazione di attività ludico-motoria rivolta agli 

alunni delle scuole primarie di 1° grado dell’Istituto Comprensivo Gandhi del Quartiere 5, con l’obiettivo di 

facilitare l’aggregazione sociale dei ragazzi in situazione di disagio e un maggior coinvolgimento dei ragazzi 

stranieri attraverso la pratica educativa del gioco della pallavolo; 

 

 

  Visto il parere favorevole del Collegio di Presidenza  prot. n° 328176 del 16 ottobre 2018 conservato agli atti 

dell’ufficio sport Q5; 

 
Esaminata l’offerta economica, parte integrante del progetto, il cui costo risulta di € 817,00=, oltre ad IVA 

al 22%  pari a € 179,74= per un totale complessivo di  € 996,74=,  ritenuto congruo; 

 

Dato atto che, in riferimento all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, non è stato fatto ricorso al mercato 

Elettronico del Comune di Firenze in quanto l’importo del servizio è inferiore a 1000,00 Euro; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ASD Firenze Ovest Pallavolo – con sede in Via Pistoiese 136/B Firenze 

Cod.Fiscale/P.ta IVA 04453910483 -  la realizzazione del  progetto “Pallavolo per tutti” rivolto agli alunni 

dell’Istituto Comprensivo Gandhi del Quartiere 5, che avrà inizio nel mese di Novembre e si concluderà a 

Dicembre per un totale di 20 ore; 

 
Dato atto che la copia informatica del progetto, con l’offerta economica, è conforme all’originale cartaceo 

conservato agli atti del Servizio Sport;  

 
Acquisito il CIG  Z7B257566E 

 

Preso atto della comunicazione del beneficiario di attivazione di conto corrente dedicato ai sensi della Legge 

n. 136/2010; 

 

Dato atto che il DURC risulta regolare. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07545 

 

 

Visti:  

gli artt.107 e 183 del TUEL; 

l’art.33 del Regolamento di contabilità; 

gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art.13 del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 36, comma 2 lettera a del D.lgs n.50/ 2016; 

 

Preso  atto infine: 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Fabio Minnella, Responsabile della P.O. “Gestione 

stadio. Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine”, che possiede i requisiti di cui alle 

Linee Guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto 

di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- di affidare il servizio per la realizzazione del progetto “PALLAVOLO PER TUTTI”  per un totale di 20 

ore di attività nel periodo Novembre-Dicembre 2018, alla ASD Firenze Ovest Pallavolo (Cod.Ben. 15999), 

con sede in Via Pistoiese 136/B Firenze, Cod. Fiscale/P.ta IVA 04453910483 -  per una spesa complessiva 

di  € 996,74 (compresa IVA 22%) 

 

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 996,74 compresa IVA 22% a favore della ASD Firenze 

Ovest Pallavolo, sul Cap. 14510 “Prestazioni di Servizi per attività nel campo dello Sport Quartiere 5” 

esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità. 

  

 

 

 

 

. 

 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07545 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROGETTO "PALLAVOLO PER TUTTI" 
 
 
Firenze, lì 26/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Fabio Minnella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 14510 0 18/007225 00 996,74 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


